
JAHRESABSCHLUSS

zum 31. Dezember 2021

Krankenhausgesellschaft M-V
Berufsverband der Krankenhäuser in M/V

Wismarsche Straße 175
19053 Schwerin

KLOSTERMANN · SCHMIDT · MONSTADT · EISBRECHER 

RECHTSANWÄLTE · STEUERBERATER 
Lübecker Str. 7-9 · 19053 Schwerin

Finanzamt: Schwerin Steuer-Nr: 090/141/02032

Anlage 1 zum TOP 5    der KGMV-Mitgliederversammlung am 18.11.2022



Übertrag 626.303,83 608.703,76

Geschäftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR

A. ANLAGEVERMÖGEN

I. Immaterielle
Vermögensgegenstände

1. Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und ähnliche
Rechte und Werte, sowie
Lizenzen an solchen Rechten
und Werten
EDV-Software, entgeltl. erworben 32,00 1.013,00

II. Sachanlagen

1. Grundstücke, grundstücks-
gleiche Rechte und Bauten,
einschließlich der Bauten auf
fremden Grundstücken

Grundstücke, grundstücks-
gleiche Rechte
Grundstückswert bebaut mit Gebäuden 68.707,76 68.707,76

Gebäude
Geschäftsbauten 391.322,00 406.523,00

2. Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung

Fahrzeuge, Transportmittel
Pkw 51.085,00 63.860,00

Vereinsausstattung
Büroeinrichtung 41.254,00 49.232,00

Sonstige Anlagen und
Ausstattung
Betriebsausstattung 2.404,00 2.971,00
Geschäftsausstattung 7.622,00 6.390,00
Einbauten 3.460,00 0,00
Geringwertige Wirtschaftsgüter 1,00 1,00
Wirtschaftsgüter (Sammelposten) 6,00 6,00

13.493,00 9.368,00

III. Finanzanlagen

1. Beteiligungen
Beteiligungen an Kapitalgesellschaft 10.000,00 10.000,00

B. UMLAUFVERMÖGEN

I. Forderungen, sonstige
Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen
Forderungen aus L+L 50.410,07 0,00

Blatt 1



Geschäftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR

Übertrag 626.303,83 608.703,76

2. Sonstige Vermögensgegenstände
Sonstige Vermögensgegenstände 108.847,44 107.636,65
Sonstige Vermögensgegenstände bis 1 Jahr 5.600,00 6.930,00

114.447,44 114.566,65

II. Kasse, Bank
Kasse KGMV 303,89 180,25
Dt. Apotheker- u. Ärztebank 6279864 158.826,35 114.468,69
Termingeld APO-Bank 0606279864 1.484.931,57 1.334.931,57

1.644.061,81 1.449.580,51

C. AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNGS-
POSTEN

Aktive Rechnungsabgrenzung 10.056,69 11.972,50

2.394.869,77 2.184.823,42
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Geschäftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR

A. VEREINSVERMÖGEN

I. Gewinnrücklagen

1. Gebundene Gewinnrücklagen
Rücklage Erwerb Immob. 376.177,00 391.378,00
Rücklagen Ersatzbeschaffung KGMV 155.000,00 120.000,00
Rücklagen Ersatzbeschaffung QS 0,00 60.000,00
Rücklagen Grundstück Wismarsche Str. 68.707,76 68.707,76
Rücklage Instandhaltung/-setzung Immob. 249.649,63 234.448,63
Rücklagen Eigenbeteilig. Pädiatriekonz. 100.000,00 0,00

949.534,39 874.534,39

II. Gewinnvortrag

1. Gewinnvortrag
V E R E I N S E R G E B N I S 134.349,73 145.666,63
Ergebnisvortrag allgemein 1.148.110,31 1.002.443,68

1.282.460,04 1.148.110,31

B. RÜCKSTELLUNGEN

1. Pensionsrückstellungen
Pensions-und ähnliche Rückstellungen 90.265,00 86.859,00

2. Sonstige Rückstellungen
Sonstige Rückstellungen 34.989,53 45.790,76
Rückstellung Berufsgenossenschaft 2.600,00 2.320,00
Rückstellung Aufbewahrung 15.922,61 15.922,61
Rückstellung Jahresabschluß/Prüfung 4.000,00 4.600,00

57.512,14 68.633,37

C. VERBINDLICHKEITEN

1. Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen
Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist. 15.098,20 6.686,35

2.394.869,77 2.184.823,42
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Übertrag 734.629,16 675.202,51

Geschäftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR

A. IDEELLER BEREICH

I. Nicht steuerbare Einnahmen

1. Mitgliedsbeiträge
Mitgliedsbeiträge Vorjahre 5.794,00 1.192,00-
Mitgliedsbeiträge 1.355.855,00 1.318.719,00

1.361.649,00 1.317.527,00

II. Nicht anzusetzende Ausgaben

1. Personalkosten
Aufwandsentschädigungen 3.059,50 3.014,70

GEWINN/VERLUST
ideeller Bereich 1.358.589,50 1.314.512,30

B. VERMÖGENSVERWALTUNG

I. Einnahmen

1. Ertragsteuerfreie Einnahmen

Zins- und Kurserträge
Zinserträge 130,97 154,58

GEWINN/VERLUST
Vermögensverwaltung 130,97 154,58

C. SONSTIGE ZWECKBETRIEBE

I. Sonstige Zweckbetriebe
(Umsatzsteuerfrei)

1. Umsatzerlöse
Einnahmen SQS 0,00 103.281,66
Erlöse Seminare 16.070,00 24.449,00
Erlöse Reha-Verzeichnis 1.671,00 1.671,00

17.741,00 129.401,66

2. Sonstige betriebliche Erträge
Zuschuss Koordinierungsstelle Pädiatrie 50.000,00 0,00
Verkaufserlöse Anlagevermögen 4.411,00 30.520,00

54.411,00 30.520,00

3. Personalaufwand

Löhne und Gehälter
Personalkosten 738.237,49 794.775,49
Pensionfons (Vers.-Beitrag Bruderhilfe) 7.771,83 5.349,36
Berufsgenossenschaft 2.867,44 2.616,93
Arbeitsschutz (BAD) 69,99 2.379,96
Ersttg. LFZG AN 8.474,37- 5.735,71-
Übernahme Personalkosten LQMV e.V. 44.229,07- 0,00

696.243,31 799.386,03
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Übertrag 284.550,73 210.867,63

Geschäftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR

Übertrag 734.629,16 675.202,51

4. Abschreibungen

Abschreibungen auf immate-
rielle Vermögensgegenstände
und Sachanlagen
Abschreibungen auf Sachanlagen 44.638,05 47.433,19
Abgang AV (Buchgewinn/-verlust) 4.411,00 0,00
Sofortabschreibung GWG 11.876,57 2.322,39

60.925,62 49.755,58

5. Sonstige betriebliche
Aufwendungen
Sonstige betriebliche Aufwendungen 1.448,61 326,55
KGMV-Infos, Hompage 2.341,05 4.417,67
Tagungen 5.095,25 6.837,76
Marketing/Werbung/Jobbörsen 124,95 58,00
Bewirtungs-/Repräsentationskosten 2.340,03 4.315,07
Schiedsstelle § 18a 16.352,04 5.141,00
QS Auswertungen 0,00 24.064,39
Datenannahme 0,00 7.173,32
Landesausschuss ELA §116b SGB V 7.476,45 5.697,19
DKTIG, LKG Brandenburg, LBFW 39.315,03 33.652,05
Fortbildungskosten 814,45 965,30
Seminare 15.687,20 24.633,06
Reisekosten Arbeitnehmer 569,10 2.889,64
Reisekosten AN Verpflegungsmehraufwand 448,00 662,00
Kilometergelderstattung Arbeitnehmer 3.117,63 2.987,25
Strom 4.775,27 2.656,58
Reinigung 619,38 1.672,11
sonst. Raumkosten 11.950,40 8.297,45
Mitgliedsbeiträge 273.601,12 260.385,84
sonst.Gebühren/Beiträge 3.349,75 3.094,47
Rechts- und Beratungskosten 3.064,13 834,90
Buchführungskosten 17.776,73 17.010,53
Porto 1.496,47 1.184,40
Telefon/Internet 3.048,05 2.997,21
Bürobedarf 4.669,82 5.137,67
Fachliteratur 4.135,33 4.384,11
Geschenke (abzugsfähig) 661,47 162,95
Technische Ausstattung 5.682,16 6.327,37
Wartung/Instandhaltung 9.457,83 11.408,25
Reparaturen/Instandhaltung 8.712,86 4.072,97
Fahrzeuge, Transportmittel 11.246,08 8.205,02
Versicherungen 4.977,17 4.762,22
Abgänge Anlagevermögen RBW bei BV 0,00 43.366,00

464.353,81 509.780,30

GEWINN/VERLUST
Zweckbetrieb 1.149.370,74- 1.199.000,25-

Jahresüberschuss 209.349,73 115.666,63

6. Auflösung von Rücklagen
Auflösung von Rücklagen 75.201,00 95.201,00
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Geschäftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR

Übertrag 284.550,73 210.867,63

7. Zuführung von Rücklagen
Zuführung von Rücklagen 150.201,00- 65.201,00-

V E R E I N S E R G E B N I S
V E R E I N S E R G E B N I S 134.349,73 145.666,63
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Übertrag 575.893,76 608.703,76

Geschäftsjahr Vorjahr
Konto Bezeichnung EUR EUR EUR

ANLAGEVERMÖGEN

Immaterielle
Vermögensgegenstände

Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und ähnliche
Rechte und Werte, sowie
Lizenzen an solchen Rechten
und Werten

27 EDV-Software, entgeltl. erworben 32,00 1.013,00

Sachanlagen

Grundstücke, grundstücks-
gleiche Rechte und Bauten,
einschließlich der Bauten auf
fremden Grundstücken

Grundstücke, grundstücks-
gleiche Rechte

55 Grundstückswert bebaut mit Gebäuden 68.707,76 68.707,76

Gebäude
130 Geschäftsbauten 391.322,00 406.523,00

Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung

Fahrzeuge, Transportmittel
255 Pkw 51.085,00 63.860,00

Vereinsausstattung
320 Büroeinrichtung 41.254,00 49.232,00

Sonstige Anlagen und
Ausstattung

405 Betriebsausstattung 2.404,00 2.971,00
410 Geschäftsausstattung 7.622,00 6.390,00
430 Einbauten 3.460,00 0,00
475 Geringwertige Wirtschaftsgüter 1,00 1,00
476 Wirtschaftsgüter (Sammelposten) 6,00 6,00

13.493,00 9.368,00

Finanzanlagen

Beteiligungen
517 Beteiligungen an Kapitalgesellschaft 10.000,00 10.000,00
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KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2021

Krankenhausgesellschaft M-V Berufsverband der Krankenhäuser in M/V, Schwerin

AKTIVA



Geschäftsjahr Vorjahr
Konto Bezeichnung EUR EUR EUR

Übertrag 575.893,76 608.703,76

UMLAUFVERMÖGEN

Forderungen, sonstige
Vermögensgegenstände

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen

650 Forderungen aus L+L 50.410,07 0,00

Sonstige Vermögensgegenstände
700 Sonstige Vermögensgegenstände 108.847,44 107.636,65
701 Sonstige Vermögensgegenstände bis 1 Jahr 5.600,00 6.930,00

114.447,44 114.566,65

Kasse, Bank
920 Kasse KGMV 303,89 180,25
946 Dt. Apotheker- u. Ärztebank 6279864 158.826,35 114.468,69
954 Termingeld APO-Bank 0606279864 1.484.931,57 1.334.931,57

1.644.061,81 1.449.580,51

AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNGS-
POSTEN

990 Aktive Rechnungsabgrenzung 10.056,69 11.972,50

Summe Aktiva 2.394.869,77 2.184.823,42
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KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2021

Krankenhausgesellschaft M-V Berufsverband der Krankenhäuser in M/V, Schwerin

AKTIVA



Geschäftsjahr Vorjahr
Konto Bezeichnung EUR EUR EUR

VEREINSVERMÖGEN

Gewinnrücklagen

Gebundene Gewinnrücklagen
1010 Rücklage Erwerb Immob. 376.177,00 391.378,00
1011 Rücklagen Ersatzbeschaffung KGMV 155.000,00 120.000,00
1012 Rücklagen Ersatzbeschaffung QS 0,00 60.000,00
1013 Rücklagen Grundstück Wismarsche Str. 68.707,76 68.707,76
1014 Rücklage Instandhaltung/-setzung Immob. 249.649,63 234.448,63
1015 Rücklagen Eigenbeteilig. Pädiatriekonz. 100.000,00 0,00

949.534,39 874.534,39

Gewinnvortrag

Gewinnvortrag
V E R E I N S E R G E B N I S 134.349,73 145.666,63

1080 Ergebnisvortrag allgemein 1.148.110,31 1.002.443,68
1.282.460,04 1.148.110,31

RÜCKSTELLUNGEN

Pensionsrückstellungen
1200 Pensions-und ähnliche Rückstellungen 90.265,00 86.859,00

Sonstige Rückstellungen
1220 Sonstige Rückstellungen 34.989,53 45.790,76
1221 Rückstellung Berufsgenossenschaft 2.600,00 2.320,00
1222 Rückstellung Aufbewahrung 15.922,61 15.922,61
1223 Rückstellung Jahresabschluß/Prüfung 4.000,00 4.600,00

57.512,14 68.633,37

VERBINDLICHKEITEN

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen

1340 Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist. 15.098,20 6.686,35

Summe Passiva 2.394.869,77 2.184.823,42
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KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2021

Krankenhausgesellschaft M-V Berufsverband der Krankenhäuser in M/V, Schwerin

PASSIVA



Übertrag 734.629,16 675.202,51

Geschäftsjahr Vorjahr
Konto Bezeichnung EUR EUR EUR

IDEELLER BEREICH

Nicht steuerbare Einnahmen

Mitgliedsbeiträge
6504 Mitgliedsbeiträge Vorjahre 5.794,00 1.192,00-
6505 Mitgliedsbeiträge 1.355.855,00 1.318.719,00

1.361.649,00 1.317.527,00

Nicht anzusetzende Ausgaben

Personalkosten
2554 Aufwandsentschädigungen 3.059,50- 3.014,70-

VERMÖGENSVERWALTUNG

Einnahmen

Ertragsteuerfreie Einnahmen

Zins- und Kurserträge
4150 Zinserträge 130,97 154,58

SONSTIGE ZWECKBETRIEBE

Sonstige Zweckbetriebe
(Umsatzsteuerfrei)

Umsatzerlöse
6507 Einnahmen SQS 0,00 103.281,66
6510 Erlöse Seminare 16.070,00 24.449,00
6511 Erlöse Reha-Verzeichnis 1.671,00 1.671,00

17.741,00 129.401,66

Sonstige betriebliche Erträge
6570 Zuschuss Koordinierungsstelle Pädiatrie 50.000,00 0,00
6580 Verkaufserlöse Anlagevermögen 4.411,00 30.520,00

54.411,00 30.520,00

Personalaufwand

Löhne und Gehälter
6705 Personalkosten 738.237,49- 794.775,49-
6706 Pensionfons (Vers.-Beitrag Bruderhilfe) 7.771,83- 5.349,36-
6707 Berufsgenossenschaft 2.867,44- 2.616,93-
6708 Arbeitsschutz (BAD) 69,99- 2.379,96-
6709 Ersttg. LFZG AN 8.474,37 5.735,71
6710 Übernahme Personalkosten LQMV e.V. 44.229,07 0,00

696.243,31- 799.386,03-
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KONTENNACHWEIS zur G.u.V. vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

Krankenhausgesellschaft M-V Berufsverband der Krankenhäuser in M/V, Schwerin



Geschäftsjahr Vorjahr
Konto Bezeichnung EUR EUR EUR

Übertrag 734.629,16 675.202,51

Abschreibungen

Abschreibungen auf immate-
rielle Vermögensgegenstände
und Sachanlagen

6780 Abschreibungen auf Sachanlagen 44.638,05- 47.433,19-
6781 Abgang AV (Buchgewinn/-verlust) 4.411,00- 0,00
6785 Sofortabschreibung GWG 11.876,57- 2.322,39-

60.925,62- 49.755,58-

Sonstige betriebliche
Aufwendungen

6800 Sonstige betriebliche Aufwendungen 1.448,61- 326,55-
6801 KGMV-Infos, Hompage 2.341,05- 4.417,67-
6802 Tagungen 5.095,25- 6.837,76-
6803 Marketing/Werbung/Jobbörsen 124,95- 58,00-
6805 Bewirtungs-/Repräsentationskosten 2.340,03- 4.315,07-
6806 Schiedsstelle § 18a 16.352,04- 5.141,00-
6809 QS Auswertungen 0,00 24.064,39-
6810 Datenannahme 0,00 7.173,32-
6814 Landesausschuss ELA §116b SGB V 7.476,45- 5.697,19-
6815 DKTIG, LKG Brandenburg, LBFW 39.315,03- 33.652,05-
6817 Fortbildungskosten 814,45- 965,30-
6818 Seminare 15.687,20- 24.633,06-
6820 Reisekosten Arbeitnehmer 569,10- 2.889,64-
6821 Reisekosten AN Verpflegungsmehraufwand 448,00- 662,00-
6825 Kilometergelderstattung Arbeitnehmer 3.117,63- 2.987,25-
6831 Strom 4.775,27- 2.656,58-
6833 Reinigung 619,38- 1.672,11-
6834 sonst. Raumkosten 11.950,40- 8.297,45-
6835 Mitgliedsbeiträge 273.601,12- 260.385,84-
6836 sonst.Gebühren/Beiträge 3.349,75- 3.094,47-
6837 Rechts- und Beratungskosten 3.064,13- 834,90-
6838 Buchführungskosten 17.776,73- 17.010,53-
6841 Porto 1.496,47- 1.184,40-
6842 Telefon/Internet 3.048,05- 2.997,21-
6843 Bürobedarf 4.669,82- 5.137,67-
6844 Fachliteratur 4.135,33- 4.384,11-
6845 Geschenke (abzugsfähig) 661,47- 162,95-
6846 Technische Ausstattung 5.682,16- 6.327,37-
6847 Wartung/Instandhaltung 9.457,83- 11.408,25-
6848 Reparaturen/Instandhaltung 8.712,86- 4.072,97-
6850 Fahrzeuge, Transportmittel 11.246,08- 8.205,02-
6853 Versicherungen 4.977,17- 4.762,22-
6863 Abgänge Anlagevermögen RBW bei BV 0,00 43.366,00-

464.353,81- 509.780,30-

Auflösung von Rücklagen
6560 Auflösung von Rücklagen 75.201,00 95.201,00

Zuführung von Rücklagen
6855 Zuführung von Rücklagen 150.201,00- 65.201,00-

V E R E I N S E R G E B N I S
V E R E I N S E R G E B N I S 134.349,73 145.666,63
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KONTENNACHWEIS zur G.u.V. vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

Krankenhausgesellschaft M-V Berufsverband der Krankenhäuser in M/V, Schwerin



Geschäftsjahr Vorjahr
Konto Bezeichnung EUR EUR EUR

10008 Klinikum d. E.M.Arndt Uni Greifswald 285,00 0,00
10012 KMG Klinikum Güstrow GmbH 30,00 0,00
10023 Klinikum der Uni Rostock 1.125,00 0,00
10025 Psychiatrische Tagesklinik Rostock 300,00 0,00
10032 MEDICLIN MÜRITZ-KLINIKUM GMBH 30,00 0,00

1.770,00 0,00

23000 Diverse K/L 48.640,07 0,00

50.410,07 0,00
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KONTOKORRENT zum 31.12.2021

Krankenhausgesellschaft M-V Berufsverband der Krankenhäuser in M/V, Schwerin

DEBITORENAUFSTELLUNG
Debitoren mit Soll-Saldo



Geschäftsjahr Vorjahr
Konto Bezeichnung EUR EUR EUR

71000 Diverse A 0,00 69,99
71500 Diverse B 250,00 1.438,81
71810 C.H.Beck Verlag 738,30 712,62
72000 Diverse D 0,00 114,00
74000 Diverse G 3.035,71 348,00
77810 Porthun&Thiede 5,83 0,00
78200 Diverse R 0,00 118,76
78500 Diverse S/T 197,54 2.546,20
78510 Telekom 160,82 41,47
79500 Diverse W 10.710,00 1.296,50

15.098,20 6.686,35

15.098,20 6.686,35
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KONTOKORRENT zum 31.12.2021

Krankenhausgesellschaft M-V Berufsverband der Krankenhäuser in M/V, Schwerin

KREDITORENAUFSTELLUNG
Kreditoren mit Haben-Saldo


